

新华人寿保险股份有限公司

(股票代码:601336)

【2014】年度报告摘要

户关系经营以及现代技术手段,引导队伍开展有序、有效的客户经营,实现队伍和业绩的持续增长。截至2014年12月31日,服务经营渠道业务员31万人,较上年增长28.4%,人均实动率1(较上年提升6个百分点。

3.此表报告期损益包括报告期利息收入、股息与分红收入、已实现收益(亏损)净额和公允价值变动收益(亏损)。

的持有其他上市公司股权情况

证券代码	证券简称	最初投资成本(百万元)	期初持股比例(%)	期末持股比例(%)	期末账面价值(百万元)	报告期损益(百万元)	报告期公允价值变动损益(百万元)	会计科目	核算项目	股份
601989X	中国重工(原)	848.00	0.29	1.10	1,895.54	21.24	1,036.39	可供出售类	购买	
600705X	中航证券(原)	631.70	0.45	2.22	1,479.80	11.17	861.72	可供出售类	购买	
000333	美的集团	967.88	0.45	1.16	1,341.67	21.14	333.40	可供出售类	购买	
601318	中国平安	802.65	0.17	0.18	1,174.30	53.68	359.35	可供出售类	购买	
000651	格力电器	726.49	0.54	0.80	895.43	51.80	114.53	可供出售类	购买	
002415	海康威视	661.01	0.00	0.86	775.43	—	114.42	可供出售类	购买	
000423	华明铝业	744.21	1.07	2.92	711.64	6.09	—	可供出售类	购买	
600062	万邦达	543.11	0.71	0.46	709.59	199.25	499.52	可供出售类	购买	
600900	青岛海尔	619.56	0.09	1.14	645.87	10.84	23.58	可供出售类	购买	
600153	建发股份	378.62	1.51	1.95	563.87	18.72	203.42	可供出售类	购买	
期末持有的其他证券投资	20,613.93	—	—	—	23,308.42	2,190.76	3,147.82	—	不适用	
合计	27,537.16	—	—	—	33,486.56	2,278.79	6,449.95	—	—	

注:
1.本表列举本公司在可供出售金融资产中核算的持有其他上市公司股权情况,按期末账面价值排序。
2.中国重工(原)中均为限售股。
3.由于四舍五入,数字合计可能与汇总数有细微差异。
4.此表报告期损益包括报告期股息与分红收入、已实现收益(亏损)净额和股权型投资减值损失。
5.持有非上市公司金融企业股权情况
报告期内,除本公司控股子公司外,本公司未持有其他非上市金融企业股权。
(4)买卖其他上市公司股份的情况

报告期末人/卖出股份数量(百万股)	报告期末人/买入股份数量(百万股)	使用的资金数量(百万元)	产生的投资收益(百万元)
2,611.54	28,563.45	—	—
2,085.75	—	—	2,818.78

三、合并财务报表主要内容及分析
(一)资产负债表主要项目分析
1.主要资产

项目	2014年12月31日	2013年12月31日	增减变动
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产(i)	8,469	2,376	256.4%
可供出售金融资产	51	79	-35.4%
持有至到期投资	86	43	100.0%
其他应收款	3,618	2,517	43.7%
资产类资产合计	14,903	8,841	68.6%
长期股权投资	169,109	165,231	2.3%
可供出售金融资产	175,502	127,805	37.2%
持有至到期投资	175,997	183,008	-3.8%
可供出售金融资产	45,745	24,401	87.5%
在建工程	1,713	629	172.3%
固定资产	36	1,040	-96.5%
无形资产	25	23	7.6%
递延所得税资产	48,225	49,552	-2.7%
期末总资产	643,709	563,849	13.8%

注:
1.相关科目不包含独立账户资产的余额。
2.以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产
截至本报告期末,以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产较2013年底增加256.4%,主要原因是业务费、资产管理计划及基金配置规模增加。
3.可供出售金融资产
截至本报告期末,可供出售金融资产较2013年底减少35.4%,主要原因是短险分出业务减少。
4.长期股权投资
截至本报告期末,可供出售金融资产较2013年底增加100.0%,主要原因是长期健康险分保业务增长。
5.其他应收款
截至本报告期末,其他应收款较2013年底增加43.7%,主要原因是预缴税金及预付购房款增加。
6.固定资产
截至本报告期末,固定资产较2013年底增加36.6%,主要原因是房产购置需求增加。
7.在建工程
截至本报告期末,在建工程较2013年底增加2.3%,主要原因是年末增加了大额协议存款投资。
8.可供出售金融资产
截至本报告期末,可供出售金融资产较2013年底增加37.2%,主要原因是信托计划、股票和基金增加。
9.持有至到期投资
截至本报告期末,持有至到期投资较2013年底减少3.8%,主要原因是配置到持有至到期投资的部分企业债到期。
10.归入贷款及应收款的资产
截至本报告期末,归入贷款及应收款的资产较2013年底增加37.5%,主要原因是归入贷款及应收款的资产增加。
11.递延所得税资产
截至本报告期末,递延所得税资产较2013年底减少96.5%,主要原因是资本市场震荡上行,母公司2014年可供出售金融资产公允价值变动损益较2013年增加,递延所得税净额列示为递延所得税负债。
12.主要负债

项目	2014年12月31日	2013年12月31日	增减变动
保险合同准备金	480,100	426,881	12.5%
未到期责任准备金	1,132	967	17.1%
未决赔款准备金	562	520	8.1%
未决赔款准备金	452,805	403,348	12.3%
长期健康险准备金	25,601	22,046	16.1%
未到期责任准备金	99,234	52,211	13.5%
未决赔款准备金	27,865	28,701	8.8%
未决赔款准备金	2,246	432	419.9%
应收保费	252	363	-30.6%
应收赔款	1,301	959	35.7%
应付赔款	29	458	-93.7%
递延所得税负债	17	—	不适用
其他负债	559	328	70.4%
以上负债项目的其他负债	23,642	19,198	23.1%
合计	595,345	526,531	13.1%

保险合同准备金
截至本报告期末,保险合同准备金较2013年底增加12.5%,主要原因是保险业务增长和保险责任的累积。
在资产负债表日,本公司各类保险合同准备金均通过了充足性测试。
未到期责任准备金
截至本报告期末,未到期责任准备金较2013年底增加13.5%,主要由于投资资产配置和流动性管理的需要。
保户储金及投资款
截至本报告期末,保户储金及投资款较2013年底增加8.8%,主要原因是公司非保险业务增加。
预收保费
截至本报告期末,预收保费较2013年底增加419.9%,主要原因是保险业务承保时点差异。
应交税费
截至本报告期末,应交税费较2013年底减少30.6%,主要原因是应交营业税金及附加减少。
应付赔付款
截至本报告期末,应付赔付款较2013年底增加36.7%,主要原因是应付理赔赔付和应付退保金增加。
预计负债
截至本报告期末,预计负债较2013年底减少93.7%,主要原因是本公司于2014年度内转回以前年度计提的赔款预计负债。
递延所得税负债
截至本报告期末,递延所得税负债为0.17亿元,主要原因是资本市场震荡上行,母公司2014年可供出售金融资产公允价值变动损益较2013年增加,递延所得税净额列示为递延所得税负债。
其他负债
截至本报告期末,其他负债较2013年底增加70.4%,主要原因是应付未付回购金融资产利息增加。
3.股东权益
截至本报告期末,本公司归属于母公司的股东权益达到483.59亿元,较2013年底增加23.0%,主要原因是投资资产收益和薪酬费用增长。
(二)利润表主要项目分析
1.营业收入

项目	2014年	2013年	增减变动
手续费及佣金收入	109,271	103,182	5.9%
利息收入	199,868	198,648	4.6%
公允价值变动损益	(604)	(293)	37.9%
投资收益	(93)	(165)	17.0%
公允价值变动损益	33,022	26,807	26.6%
公允价值变动损益	324	(31)	-1145.2%
公允价值变动损益	30	(299)	-110.0%
其他业务收入	540	653	-17.6%
合计	143,187	129,594	10.5%

注:
1.本表所述证券投资是指股票、权证、可转换债券等投资,按期末账面价值排序。其中,股票、可转换债券投资还包括在交易性金融资产中核算的部分。
2.其他证券投资指除前十项投资以外的其他证券投资。

序号	证券品种	证券代码	证券简称	期初投资金额(百万元)	期末投资金额(百万元)	期末账面价值(百万元)	期末公允价值(百万元)	期末公允价值变动损益(百万元)	报告期损益(百万元)
1	股票	00366X	华信国际(原)	129.84	40.00	127.80	16.30	3.26	—
2	股票	601628	中国人寿	55.36	2.85	97.43	124.3	55.17	—
3	可转债	113501	招商银行	76.43	0.77	96.98	123.7	28.55	—
4	股票	600153	建发股份	43.81	7.93	80.77	10.30	39.28	—
5	股票	600436	华信国际	48.07	0.56	49.08	6.26	1.01	—
6	股票	000333	美的集团	37.18	1.78	48.71	6.22	13.85	—
7	股票	600866	金丰汽车	49.72	3.91	46.60	5.95	-3.12	—
8	股票	002292	海康威视	37.87	1.25	36.87	4.70	-1.00	—
9	股票	002236	大富科技	38.81	1.68	36.21	4.62	1.26	—
10	股票	600276	恒顺集团	36.14	0.63	23.68	3.02	1.92	—
报告期公允价值变动损益	134.69	—	—	—	129.76	17.83	5.26	—	—
报告期公允价值变动损益	—	—	—	—	—	—	202.16	—	—
合计	668.92	—	—	—	783.95	100.00	—	347.60	—

注:
1.本表所述证券投资是指股票、权证、可转换债券等投资,按期末账面价值排序。其中,股票、可转换债券投资还包括在交易性金融资产中核算的部分。
2.其他证券投资指除前十项投资以外的其他证券投资。

序号	证券品种	证券代码	证券简称	期初投资金额(百万元)	期末投资金额(百万元)	期末账面价值(百万元)	期末公允价值(百万元)	期末公允价值变动损益(百万元)	报告期损益(百万元)
1	股票	00366X	华信国际(原)	129.84	40.00	127.80	16.30	3.26	—
2	股票	601628	中国人寿	55.36	2.85	97.43	124.3	55.17	—
3	可转债	113501	招商银行	76.43	0.77	96.98	123.7	28.55	—
4	股票	600153	建发股份	43.81	7.93	80.77	10.30	39.28	—
5	股票	600436	华信国际	48.07	0.56	49.08	6.26	1.01	—
6	股票	000333	美的集团	37.18	1.78	48.71	6.22	13.85	—
7	股票	600866	金丰汽车	49.72	3.91	46.60	5.95	-3.12	—
8	股票	002292	海康威视	37.87	1.25	36.87	4.70	-1.00	—
9	股票	002236	大富科技	38.81	1.68	36.21	4.62	1.26	—
10	股票	600276	恒顺集团	36.14	0.63	23.68	3.02	1.92	—
报告期公允价值变动损益	134.69	—	—	—	—	129.76	17.83	5.26	—
报告期公允价值变动损益	—	—	—	—	—	—	202.16	—	—
合计	668.92	—	—	—	783.95	100.00	—	347.60	—

注:
1.本表所述证券投资是指股票、权证、可转换债券等投资,按期末账面价值排序。其中,股票、可转换债券投资还包括在交易性金融资产中核算的部分。
2.其他证券投资指除前十项投资以外的其他证券投资。

序号	证券品种	证券代码	证券简称	期初投资金额(百万元)	期末投资金额(百万元)	期末账面价值(百万元)	期末公允价值(百万元)	期末公允价值变动损益(百万元)	报告期损益(百万元)
1	股票	00366X	华信国际(原)	129.84	40.00	127.80	16.30	3.26	—
2	股票	601628	中国人寿	55.36	2.85	97.43	124.3	55.17	—
3	可转债	113501	招商银行	76.43	0.77	96.98	123.7	28.55	—
4	股票	600153	建发股份	43.81	7.93	80.77	10.30	39.28	—
5	股票	600436	华信国际	48.07	0.56	49.08	6.26	1.01	—
6	股票	000333	美的集团	37.18	1.78	48.71	6.22	13.85	—
7	股票	600866	金丰汽车	49.72	3.91	46.60	5.95	-3.12	—
8	股票	002292	海康威视	37.87	1.25	36.87	4.70	-1.00	—
9	股票	002236	大富科技	38.81	1.68	36.21	4.62	1.26	—
10	股票	600276	恒顺集团	36.14	0.63	23.68	3.02	1.92	—
报告期公允价值变动损益	134.69	—	—	—	—	129.76	17.83	5.26	—
报告期公允价值变动损益	—	—	—	—	—	—	202.16	—	—
合计	668.92	—	—	—	783.95	100.00	—	347.60	—

注:
1.本表所述证券投资是指股票、权证、可转换债券等投资,按期末账面价值排序。其中,股票、可转换债券投资还包括在交易性金融资产中核算的部分。
2.其他证券投资指除前十项投资以外的其他证券投资。

保业务收入

本报告期末,保险业务收入同比增加6.0%,主要原因是保险营销员渠道保费收入增加。

分保费

本报告期末,分出保费同比增加37.9%,主要原因是分出保费业务增长和随同退保金下降。

投资收益

本报告期末,投资收益同比增加26.6%,主要原因是债权型投资利息收入和投资资产买卖价差收益增加。

公允价值变动损益

本报告期末,公允价值变动收益3.24亿元,上年为公允价值变动损失0.31亿元,主要原因是资本市场震荡上行,交易性金融资产公允价值变动损益扭亏为盈。

汇兑损益

本报告期末,汇兑收益30.30亿元,上年汇兑损失2.99亿元,主要原因是美元汇率波动上行。

2.营业支出

项目	2014年	2013年	增减变动
退保金	(49,026)	(28,795)	70.3%
赔付支出	(17,121)	(9,255)	85.0%
减:赔付准备金	179	330	-45.8%
减:赔付准备金	(46,155)	(65,913)	-30.0%
减:赔付准备金	106	(108)	不适用
营业税金及附加	(235)	(113)	108.0%
手续费及佣金支出	(7,613)	(6,195)	22.9%
业务及管理费	(11,451)	(10,097)	13.4%
减:赔付准备金	116	120	-3.3%
其他业务收入	(3,572)	(3,188)	12.0%
资产减值损失	(1,024)	(1,310)	-21.8%
合计	(135,796)	(124,526)	9.1%

退保金
本报告期末,退保金同比增加70.3%,主要原因是银行保险渠道高现金价值产品退保增加。

赔付支出净额(1)

本报告期末,赔付支出净额同比增加89.8%,主要原因是理赔赔付和年金给付增加。

提取保险责任准备金净额(2)

本报告期末,提取保险责任准备金净额同比下降30.0%,主要原因是退保金及赔付支出增加。

营业税金及附加

本报告期末,营业税金及附加同比增加108.0%,主要原因是资本市场波动上行,投资买卖价差营业税金增加。

手续费及佣金支出

本报告期末,手续费及佣金支出同比增加22.9%,主要原因是首期保费收入增加。

业务及管理费

本报告期末,业务及管理费同比增加13.4%,主要原因是业务规模增加和工资及福利费增加。

其他业务收入

本报告期末,其他业务收入同比增加12.0%,主要由于非保险合同账户损益支出及卖出回购证券利息支出增加。

资产减值损失

本报告期末,资产减值损失同比下降21.8%,主要由于报告期内符合减值条件的可供出售金融资产的权益类投资资产减少。

3.所得税

本报告期末,所得税费用为13.75亿元,同比增加157.0%,主要原因是应纳税所得额增加。

4.利润净额

本报告期末,本公司实现归属于母公司的净利润64.06亿元,同比增长44.9%,由于投资收益增长和保险业务累积增加。

5.其他综合收益

本报告期末,其他综合收益为31.07亿元,2013年亏损9.80亿元,主要由于本期可供出售金融资产浮盈带来的其他综合收益增加。

(三)现金流量分析

项目	2014年	2013年	增减变动
经营活动产生的现金流量净额	25,462	56,305	-55.4%
投资活动产生的现金流量净额	(8,544)	(57,119)	-32.5%
筹资活动产生的现金流量净额	9,414	(5,525)	不适用

1.经营活动产生的现金流量
2.投资活动产生的现金流量
3.筹资活动产生的现金流量

1.经营活动产生的现金流量

截至本报告期末,经营活动产生的现金流量净额分别为25,462亿元和56,305亿元。本公司经营活动产生的现金流量净额构成主要收到现金及现金等价物及投资资产增加,2014年和2013年收到的保险合同现金保费分别为1,117.20亿元和1,035.28亿元。现金保费的增长主要是由于本公司保险业务规模不断扩大,保费收入持续增长。

2.投资活动产生的现金流量

截至本报告期末,投资活动产生的现金流量净额分别为885.81亿元和564.90亿元。本公司经营活动产生的现金流量净额构成主要现金及现金等价物及投资资产增加,2014年和2013年收到的保险合同现金保费分别为1,117.20亿元和1,035.28亿元。现金保费的增长主要是由于本公司保险业务规模不断扩大,保费收入持续增长。

3.筹资活动产生的现金流量

截至本报告期末,筹资活动产生的现金流量净额分别为94.14亿元和负56.25亿元。本公司2014年和2013年筹资活动产生的现金流量净额分别为94.14亿元和负56.25亿元。本公司2014年和2013年筹资活动产生的现金流量净额分别为94.14亿元和负56.25亿元。本公司2014年和2013年筹资活动产生的现金流量净额分别为94